
    

Autorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale Anticorruzione    

 

 

 

Delibera n.  497        del 10 giugno 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 

pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei necessari 

requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 

192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017, nelle 

quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data 

–Id) 

1. 

COMUNE DI LUCCA (CF 
00378210462) per sé e per le 

amministrazioni di seguito indicate:  
Comune di Altopascio
 00197110463 

Comune di Bagni di Lucca
 00211170469 

Comune di Barga
 00369370465 

Comune di Borgo a mozzano
 80003890466 

SOGGETTO GESTORE 
DELL'EDILIZIA 

RESIDENZIALE PUBBLICA 
DELLA PROVINCIA DI LUCCA 

S.R.L. (CF 92033160463) 

n. 17819 del 26 
febbraio 2018, ID 

471 



    

 

2 

 

Comune di Camaiore
 00190560466 

Comune di Camporgiano
 00398710467 
Comune di Capannori
 00170780464 
Comune di Careggine
 00398730465 

Comune di Castelnuovo 
Garfagnana 00204360465 

Comune di Castiglione Garfagnana
 00325940468 

Comune di Coreglia Antelminelli
 00357880467 

Comune di Fabbriche di 
Vergemoli 02335530461 
Comune di Forte dei marmi

 00138080460 
Comune di Foscandora
 00420440463 
Comune di Gallicano
 81000160465 
Comune di Massarosa
 00168660462 

Comune di Minucciano
 00316330463 

Comune di Molezzana
 00337570469 

Comune di Montecarlo
 80005090461 
Comune di Pescaglia
 80003910462 

Comune di Piazza al Serchio
 00390480465 

Comune di Pietrasanta
 00188210462 

Comune di Pieve Fosciana
 00423460468 
Comune di Porcari

 00383070463 
Comune di San romano 

Garfagnana 00330680463 
Comune di Serravezza
 00382300465 

Comune di Sillano giuncano
 02373340468 
Comune di Stazzema
 00398340463 

Comune di Vagli sotto
 00398720466 
Comune di Viareggio
 00274950468 

Comune di Villa colle Mandina
 00335280467 

Comune di Villabasilica
 00285420469 



    

 

3 

 

2. 
COMUNE DI TORINO (CF 

00514490010)  
FCT HOLDING S.P.A. (CF 

08765190015) 

n. 42324 del 17 
maggio 2018, ID 

914 

3. 
COMUNE DI LERICI (CF 

00214710113)  

SVILUPPO TURISTICO 
LERICI S.R.L. (CF  

01233150117) 

n. 46264 del 30 
maggio 2018, ID 

954 

4. 
COMUNE DI PONTECORVO 

(CF 81001510601)  

AZIENDA SPECIALE 
MULTISERVIZI 

PONTECORVO (CF 
02560880607) 

n. 46310 del 30 
maggio 2018, ID 

955 

5. 
ROMA CAPITALE (CF 

00252280128)  

AGENZIA CAPITOLINA 
SULLE 

TOSSICODIPENDENZE - 
ISTITUZIONE DI ROMA 

CAPITALE   (CF 02438750586) 

n. 4640021 del 
31maggio 2018, 

ID 957 

6. 
ROMA CAPITALE (CF 

00252280128) 

AZIENDA 
FARMASOCIOSANITARIA 

CAPITOLINA FARMACAP in 
sigla FARMACAP (CF 

02438750586) 

n. 46430 del 
31maggio 2018, 

ID 959 

7. 
COMUNE DI MORIGERATI 

(CF 84001730658)  

SOCIETÀ AGRICOLA 
SERRACCHI BENI COMUNI 

SRL UNIPERSONALE (CF: 
05620190651) 

n. 48675 del 6 
giugno 2018, ID 

969 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 

COMUNE DI LUCCA (CF 
00378210462) anche per 

conto delle amministrazioni 
di cui alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

SOGGETTO GESTORE 
DELL'EDILIZIA 
RESIDENZIALE 

PUBBLICA DELLA 
PROVINCIA DI LUCCA 
S.R.L. (CF 92033160463) 

2. 
COMUNE DI TORINO 

(CF 00514490010)  
in ragione degli affidamenti in house a FCT HOLDING S.P.A. (CF 

08765190015) 

3. 
COMUNE DI LERICI (CF 

00214710113)  
in ragione degli affidamenti in house a 

SVILUPPO TURISTICO 
LERICI S.R.L. (CF  

01233150117) 

4. 
COMUNE DI 

PONTECORVO (CF 
81001510601)  

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SPECIALE 
MULTISERVIZI 

PONTECORVO (CF 
02560880607) 

5. 
ROMA CAPITALE (CF 

00252280128)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AGENZIA CAPITOLINA 
SULLE 

TOSSICODIPENDENZE - 
ISTITUZIONE DI ROMA 

CAPITALE  CF 
02438750586) 

 



    

 

4 

 

6. 
ROMA CAPITALE (CF 

00252280128) 
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA 
FARMASOCIOSANITARIA 
CAPITOLINA FARMACAP 

in sigla FARMACAP (CF 
02438750586) 

7. 
COMUNE DI 

MORIGERATI (CF 
84001730658)  

in ragione degli affidamenti in house a 

SOCIETÀ AGRICOLA 
SERRACCHI BENI 

COMUNI SRL 
UNIPERSONALE (CF: 

05620190651) 
 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 18.06.2020 

Per il Segretario, Maria Esposito 

Rosetta Greco 


